Idem verò etiam ex sufficienti videtur euenire. &c.

Tertia cõditio felicitatis hæc est, vt sufficiens bonum sit, ac tale, vt his bonis, quæ ad vitam in societate hominũ agenda, conferunt, desiderium humanum ita impleat, vt nihil amplius requirere videatur, nequè ad genus quoduis actionis ciuiliis

Felicitas bonum sufficiens.

obscundum, alicuius instrumenti indigentia præmatur: quin potius omnia necessaria abundè felici suppetant. Est tamen hic aduertendum, quòd ita conditionem hanc Aristoteles inducit, vt tertia ratio sit, qua præcedentem cõfirmet. Nam id inquit: felicitatem omnes appellant, quòd sufficiens bonum sit, sufficientemq; & abundantem felicem ex se reddit, atque ab omni indigètia liberat. Hoc enim in causa videtur, vt vel nomen ipsum felicitatis cunctos sibi homines conciliet, atque statim in sui amorem eos rapiat. Quo ita constituto manifestum est bonum id, quòd felicitatem appellamus, nullius rei esse indigum, vnde statim sequitur ipsum optimum & perfectum esse, vt paulo ante dicebatur. Sed iam qd felicitas sufficiens bonum esse debeat, post eam rationem, quam ex consensu omnium hominum immediate ante attulimus: hac item ratione probat. Homo quatenus homo, ciuilis maximè & socialis existit: ita vt solitariè agens absolute & sine addito homo ex mente Aristotelis primo politicorum minimè censeatur, vt in superioribus etiam probatũ est. Non igitur sibi ipsi tantum sufficiens esse debet, sed parètib, filiis, vxori, amicis, ac aliis conciuibus: quòdam tamen termino præfixo & statuto, quem in octauo. & nono libro huius operis, & in libro etiam I politicorum philosophus asignat. Nam aliàs sufficientia termino careret, & in infinitũ abiret, quemadmodũ & societas ipsa, cui sufficere deberet: sed ita est, qd familia, amicorum sodalitates, ciuium consortia, quibus felicitis hominis copia debere sufficere dictum est, varia ciuiliũ actionum genera requirunt, quæ & felicem valere, copiosum & opulentum esse exigunt, vt dictis actionibus vacare valeat, neq; ad id facultates villo pacto desint, oportet igitur bonis ipsum externis corporis, & fortunæ, post bona animæ, quæ possidet, semper abundare. Atque in primis, bonis corporis indiget, quæ sunt robur, pulchritudo, sanitas, & bona corporis valetudo, & cætera huiusmodi, quibus vel aliquo istorum deficientibus, aut debitum officium præstare vir studiosus non poterit, aut non ita aptè & commodè, vt decorum ipsum, & operis præstantia requirit. Enimverò cum corpus instrumentum animæ annexum, & coniuuctum sit, quò ad suas functiones exercendas vtatur,

si debile & infirmum sit, aut infirmitate, aut morbo aliquo infestetur, impedimento erit, quò minus anima cuiuspiam virtutis opera, & laude verè digna exercere possit. Nam cũ ægroto corpore nõ aptè viuitur, sicut nec cum animo ægro. Et quando insuper, corpus deforme atque inelegans est, opera quæ præstat, non ita habent alios conciliare, quòd felicem hominem maximè refert: vt eadem, quando abelegãria quadam, & pulchritudine, ac quòdam mista lepore vti sale condita, egrediuntur. Indiget igitur felix bonis corporis, & si ordine quòdam, & non omnibus ex æquo: ne eius felicitas impediatur, aliquãue ratione lædi & commaculati videatur. Indiget præterea bonis fortunæ, vt ad opera ciuilia præstanda, quæ ipsi incumbere diximus: facultates habeat, & eleganter insuper in conuictu, & societate hominum viuere possit. Diuitiæ etenim felici homini necessariae sunt, vt eorum, qui ad se attinent, indigentiam leuare possit, & beneficentiam in cæteros ciues, ac virtutes alias, quæ virũ magnificum, atque magnanimum decet, expeditè exercere. Honores item, quia potentiam quandam in republica ad opera quòdam ciuilia exercenda afferunt, ad quæ aditus aliter non pateret: necessarij sunt. Plura enim potest, qui in magna aliqua administratione constitutus est, quæ priuatus exercere non posset: & plura alia commoda secum honos affert, de quibus in quarto latius disputatur. Postremò etiam amici maximè conferunt. Plura siquidem, quæ per nos ipsos facere non possumus, per alios & amicos præstare valemus: vt latius hoc in octauo & nono lib. Aristoteles prosequitur: indiget ergo felix bonis corporis & fortunæ, vt sibi & aliis copiosè sufficere possit, & nullius rei, quæ ad actiones ciuiles pertineat, indigentiam patiat. Est ergo felicitas bonum sufficientissimum, quòd tertio loco probandum fuit propositum.

Sufficiens verò id esse statuimus. &c.

Haftenus de sufficientia felicitatis ex parte hominis felicitis, qui in ciuili vita pluribus indiget, Aristoteles dixit. Nunc ipsius sufficientiã ex parte eiusdem felicitatis considerat. Atq; tria hac ratione de eius sufficientia asserit, quæ quia litera

quoquam pacto implicata est, nec eius expeditio apud omnes expositores constat: notanda veniunt. Primò ergo sufficientiam felicitatis hoc pacto statuit: ϕ si sumatur id, quod potissimum felicitatem efficit (quod statim philosophus docuit) cum omnibus instrumentis & apparatu, quo indigere diximus: sola ipsa felicitas per se, integram, sufficientem, ac per se expetibilem vitam reddere valet. Ad quod dictum probandum non aliquam rationem hic adducit, quia ex consensu omnium hominum, ut supra explicuit: satis firmum est.

Quin maximè omnium. &c.

Dicit iam secundo, quòd si id, quod potissimum in felicitate est. Quod actio secundum virtutem statim asseritur: per se sumatur, seclusis instrumentis eam condecorantibus, & ambientibus, rem esse omnium maximè expetibilem, ita ut si in lance vna id, quod essentialiter felicitas est, ponatur: in altera verò, reliqua omnia corporis & fortunæ bona, quæ illi officium & famulatum præstant: necessarium semper est, uti maioribus ponderibus impositis illam deprimi, hanc autem erigi, sursumq; leuari. Ex quo aperte colligitur, ex mente Aristotelis bona animæ, nulla ratione pro bonis corporis tuendis commutationem subire, ita ut pro ipsis seruandis officium virtutis, quod in præcepto est, deserere liceat. Sunt enim hæc leuissima, & quæ in bilance à virtutis pondere sursum ocissimè leuentur. Sed quia dictum hoc, in quo, quod potissimum & essentialiter est felicitas, nudè consideratur: cõtra doctissimos etiam Aristotelis expositores est: ex mente ipsius omnino esse placet confirmare. Atq; primò ex serie ipsius literæ constat. Nam si ita in secundo hoc dicto, sicut in primo felicitatis sufficientiam cum omni suo apparatu considerasset, inutilis sanè eiusdem rei repetitio esset: quandoquidem eam cum toto suo decore sumere, & cõtra quadam omnino accidentalia, ut optimam comam habere: apertius atque elegantius aliis incedere, & cætera huiusmodi: inutilis & inanis sermo euaderet. Quippe hæc leuissima sint, nullòque pacto felicitatem re ipsa augere valeant, sicut nec opposita lædere, aut commaculare. Item secundo phi-

Virtus officium pro nullomalo pane vitando, commutabile.

losophus

losophus se ipsum explicat. Nam inquit: maxime esse expetibilem, si cum aliis non connumeretur, atque numerum faciat. Felicitas autem non connumeratur, aut numerum constituit, nisi cum bonis corporis & fortunæ, quibus ut instrumentis ad se ipsam exercendam, & manifestandam, utitur: cum ipsis igitur hoc loco non consideratur, nec numerum facit: cum quibus in præcedenti litera connumerabatur. Nam iisdem nunc dicit non connumerari, quibus in præcedenti assertionem connumerabatur: vel concedas, oportet in superiori dicto cum optimo incessu, eleganti coma, & cæteris rebus muliebribus, ut ex quibus tanquam instrumentis necessariis felicitas constet, connumeratam eam fuisse: quod nemo concedet. Item tertio idem innotescit ex prima ratione, qua ad probandum felicitatem quid optimum, & perfectissimum, esse, est usus. Nam ex vnitæ finis id persuasit, ubi subdidit: Quòd si plures fines perfecti essent, is felicitas censendus esset, qui ipsorum esset perfectissimus: essentialiter ergo felicitas vnum, atque vnius artis finis, philosophiæ scilicet, aut prudentiæ, est. Erit igitur huiusmodi finis à suis instrumentis seiunctus, maximè omnium expetibilis. Bene verum est, quòd secundum mentem Aristotelis essentialis felicitas ab omnibus suis instrumentis seiuncta felicem vitam ciuilem, & per se expetibilem non valet facere, ut in sequentibus magis patebit: cum hoc tamen stat ipsam per se omnium eorum, quæ eam concomitantur, maximè esse expetendam: & quòd essentialiter felicitas nuncupetur: ita ut cū aliis nulla ratione cõmutari possit, sine quibus tamè impedita sit. Quapropter & felicè vitam reddere non valet. Erit igitur vera superior interpretatio. Secundò potest etiam aptissimè explicari, ut cum suis etiam instrumentis ut alii volunt, hic consideretur: longe tamen alia ratione: ita quòd felicitas cum omnibus suis instrumentis necessariis accipiatur, atque tunc inquit Aristoteles: omnium rerum maximè esse expetibilem. Neque comparatio fit ad sua instrumenta ut supra dicebatur: sed absolute ad quamlibet aliam rem, id est, ad quamlibet accessionem, qua sua instrumenta augeri & ampliari possunt: ut

ad diuitias de nouo accedentes, ad nouos honores, ad præstantiores amicos, ad maius robur, & ad alia similia. Inquitq; q̄ si cū his singulis felicitas nō cōnumeretur, quæ sua instrumenta auctiora reddere possunt, quoniā ad inaniculis sufficientibus & necessariis ad vitā ciuile cū copia quadā studiosè & optimè traducēda adiuta est, & quæcūq; alia accessio redderet: omniū maximè expetibile existere. quod philosoph⁹ insinuās verbo eo, cōnumerari, vsus est: iā siquidē cū necessariis instrumentis numerata fuerat. Quocirca hæc interpretatio huic loco vbi de felicitatis sufficientia agitur, maximè cōgruit: superior verò, quæ ab Aristotele supponitur, vera sententia est, vt ex præcedentibus patet: nam probatū est felicitatem essentialiter in vno tantū debere consistere. Perstādo igitur in hac interpretatione, secundū eā tertio loco iam docet, q̄ si felicitas cum suis instrumentis necessariis considerata, de qua statim diximus: alicuius boni accessione accipiat, vt diuitiarū, honoris, aut cæterorum, magis expetibilis facta est: ac magis splendidā, & beatiorē vitā reddit. Quod probat: nā & si suis instrumentis integra, & absoluta felicitas erat, quia tamen pedisequis bonis additio aliqua facta est, aggregatū ex præexistenti bono & accessione, excessum & supereminentiā habet ad id, quod præextiterat: quare maius bonū factū est, & ex cōsequenti expetibilis. Est igitur felicitas suis ornata ministris, quibus decēter se ipsam exercere potest: si cōnumeretur cū aliquo bono extra necessaria, quæ sibi iam habet, expetibilior reddita: nō tamen ea ratione, vt si id, quod accessit recedat, felicitas lædatur, & cōmaculetur. Ex quibus duo sequūtur. Primum q̄ id, quod potissimū & essentialiter est felicitas, vnū tantū est, vt antea dicebam⁹: quod tamen sua exigat instrumenta, quæ bona corporis & fortunæ existunt: vt se per officia debita exerere, & depromere possit. Vnde sicut artifex iis instrumentis contentus est, quibus suæ artis opera sufficienter absoluere, & præstare potest: aliorumq; nulla cupiditate premitur, & si eorum accessu, sua ars pulchrior, & ornatior euadere posset: ita & felix hac ciuili vita his fortunæ bonis contentus esse debet, quibus ad virtutis opera præstanda sufficiens redditur. Quod si horū bonorum maior copia accesserit, ornatior, & pulchrior eius felici-

felicitas apparebit: atq; expetibilior erit. Sed quia omnia, vltra ea, quæ virtus ciuilis necessariò exigat, redundant: eorum cupiditate minimè homo sollicitari, aut angustiari debet. Itaque hac ratione & si bona externa, bona ab Aristotele censentur contra Stoicos, vt statim dicemus: quia tamen ea actionis, virtutis, & felicitatis, instrumenta appellat: vt apertè secundam explicando conditionē, de diuitiis dixit: constat ipsum per felicitatis, & officiorum ciuiliū exigentiā, tanquā per mensurā quandā, immodico desiderio, & effrenatæ hominū cupiditati: qui in hæc bona toto impetu feruntur: metam & terminū statuissē: tantū vt virtutis ciuilis instrumenta appetenda esse affirmando. Secundū, quod sequitur, est, hoc loco principaliter philosophum contra Stoicos docere, ipsisq; penitus aduersari. Dicebant enim ii tantū honestū bonū esse: robur aut, valetudinem, honores, diuitias, quæ hic Aristoteles bona appellat, minimè bona existimāt: sicut nec paupertatem, morbū, & cætera, quæ prædictis opponuntur, mala. Solum enim virtutes bona cēsent, & ipsum honestū, quod omniū virtutū confusionē, seu confectum asserūt: quæ & felicitatē appellant. Quorū potissima ratio aliis nunc omiſsis, hæc est: quia felicitas, id est virtus ipsa tantum proprio genere, & nō magnitudine gaudet: atq; hac ratione sibi cōtēta est. Quare cū vi sua propria, bona & pulchra, atq; elegans habeatur, & sit: licet aliorū externorū, quæ communiter appetuntur, extrinsecus non indigeat: si eorūdem tamen ipsi accessio fiat, inquit isti: non maius bonū, aut pulchrius quid redditur. Imo quemadmodū solis luce lucerna lumen offunditur, & obscuratur: & magnitudine itē maris Oceani stilla Bæthis interiit: & vnus passus, in ea via integra, quæ hinc in Indiam est: ita splendore, & magnitudine virtutis quamcūq; accessione, rerūq; æstimationem, quæ in corpore sitæ sunt, eiūsque ornamento adsunt: penitus obscurari, obrui, & perpetuis tenebris offundi, constanter asserant. Quod etiam amplius exemplis aliis illustrent. Nam mel, dulcissimum cū sit, ita proprio saporis genere gaudet vt confusione seu comparatione cum aliis vt dulcescentiatur, non indigeat: imo aliis quodam modo desciscit. Ita nec virtutis æstimationem, nec magnitudinem, cū vi sua propria

Sola virtus bona
secūdam
Stoicos.

pria & dignitate optima sit: vt talis existat, aut appareat, minimè aliis indigere dicunt. Et quemadmodum rursus oportunitas productione temporis non fit maior. habet quippe suum modum quæcunque oportuna sunt: ita nec ipsum bonum: quod in eo positum est, vt semper naturæ rationis cõsentiat: nulla accessione vnquam crescere potest. Vnde asserunt: quod & si valere, expetendum sit, & etiam sapere: licet utrumque coniunctum magis sit expetendum, quàm sapere solum: non tamen vtrumque pluris æstimandum est, quàm sapere à bona valetudine separatũ. Hæc Stoici, quæ expressè contradicunt his, quæ de felicitatis auctione hoc loco philosophus dicit. Quæ ideo adduxi, vt mens eius clarius percipiatur, & vt Stoicorum de felicitate sententia ex parte degustaretur, quos frequenter in sequentibus incesit.

Itaq; felicitas cùm agendorum finis sit. &c.

Ex dictis conditionibus diffinitionem quandam felicitatis in genere videtur eruere, quæ eiusmodi prædicato enuntietur. Bonum agendum, siue agibile sufficiens & perfectum. Sed quia communiter omnes felicitatis nomine, bonum quoddam sufficiens, & perfectum intelligunt: adhuc tamè desiderant explicatius cognoscere, quid id sit, & cui rei coniunctum inueniatur: conandũ inquit: est id exprimere, propriamq; & euidentem felicitatis tradere diffinitionem. Quæ per singulas partes, quibus quæcunq; legitima definitio consistare debet: diligenter quærit, & colligit.

Fortasse verò hoc fieret, si hominis opus sumeretur. &c.

Primo ergo loco statuit in operatione hominis eius felicitatem collocandam esse: quare primum bonum, vt genus in definitione, operatio tenere debet. Quod ex artibus tanquam ex rebus manifestissimis sic probat: æstimatione, bonum esse, siue quod bene se habet in artifice, ex ipsius opere & operatione sanè pendet: nam quod ipsum bearet, & felicem redderet, si artifex huiusmodi nomine donandus esset, absolutio sanè, & operum elegantia esset. Hoc etenim eos opinione hominum elegantes, & æstimatione

*Felicitas
in opera-
tione.*

matione dignos facit. Solertem quippe artificem, & cæteris præstantem, eius absoluta opera indicant, & demonstrant: vt in statuario, & tibicine, & absolute in omni artifice, cuius opus aliquod ingenue elaboratum existat, clare cernere licet. Bonum igitur ipsius hominis, & quod ipsum felicem reddet, in opere siue eius operatione iure optimo collocandum est. Artes præterea rationis humanæ, effectus & generatiões sunt: & huiusmodi habitus, qui ipso homine, & hominis ratione posteriores existunt, & quorum fines hominis fini subiiciuntur: per sua opera & operationes perficiuntur, suosque autores suo genere perfectos, & æstimatione dignos, faciunt: consentaneum igitur erit, vt ratio hominis propria opera, & functione perficiatur, quæ sic perfecta, ipsum hominem perfectum, & felicem reddat. Est ergo felicitas in operatione hominis omni proculdubio constituenda. At ne aliquis diceret nulla operatione hominem gaudere: aut potius vt nihil intactum prætermittat, eiusque examen subterfugiat, quàm vt hoc probatione aliqua & examine indigere videatur: id ostensione quadam oculis subiicit. Cuiuscunque artificis inquit: siue eius ars opus aliquod habeat efficere, vt sutoris, & fabri artes sunt: siue operatione tantum contenta sit, vt tibicinis & citharedi: semper aliquod opus, quo se exercet, suamque vim, & dignitatem exeret, aut operationem habet, ad quam tanquam ad finem ordinatur: non igitur hominem, qui artium omnium autor, & inuentor est, & qui ad proprios fines, & vsus, eas destinavit: ociosum sine & opera vacantem natura ipsa produxerit, quæ nihil ociosum, nihil vnquã frustra, & absq; ordine fecit. Operationem igitur homo habet, ad operandũq; natus est. Præterea inquit: quocũq; hominis membrũ opus propriũ, & functionem habet: sustentat enim corpus pedes: cursum insuper, & deambulationẽ faciunt: tangunt, & impellunt manus: congrua etiã attrahunt, & nociua repellunt: oculus videt, atque à longe cõueniẽtia, & cõtraria discernit: ac perinde cæteræ partes suas functiones, & operationes habent: ipse igitur etiam hominis proprias operationes habebit. Habet siquidem membra, quæ ipsius organa & instrumenta sunt. Absurdum quippe est

est dicere artificis instrumenta agere, suaq; opera efficere, artificem autem ipsum otiosum esse, nec dolabram ipsam mouere. Item, quod homo ipsius ciuitatis membrum existit, vt primo Politicorum late probatur. Est igitur ipsi necessariò aliqua operatio statuenda: vt vel officium debitum suæ reipub. impendere possit.

Quid igitur hoc erit. &c.

Posito iam finitionis genere, differentias ipsum coarctantes inquirat. Et primò cum varix, & diuersa, sint hominis operationes, in quo illarum genere felicitas cèsenda sit, inuestigat. Atque primò vegetandi vitam, quæ generandi, nutriendi, & augendi operationibus constat à ratione felicitatis excludit. Vita etenim hæc, & operandi genus, herbis, & plantis cunctis commune est. Generantur namq; hæc, nutriuntur, & augentur, quemadmodum & homines. Felicitas autè in propria hominis operatione sedem habet: vegetandi igitur operationes ad hanc rem posthabendæ sunt. Ob eandem itè rationem sentiendi vitam, quæ sensuum operationibus extat, ob quod manifestior, & certior vita, quàm præcedens habetur: reiicit. Communis quippe inquit: est cum homine, equo, etiam & boue, ac ceteris brutis animalibus: est igitur ab hominis felicitate omnino aliena. Quare reliquū est, vt propria hominis operatio in tertia quadam vita reponatur, quæ ex duabus partibus constat: ex ea, quæ ratione prædita est, atque ex se, propriaq; essentia rationem habet, vt ipsamet ratio, & intellectus actiuus existit: atque ex ea, quæ ex se quidem ratione caret, habenti tamen, parere & obtemperare nata est. Quia licet ex se rationalis hæc pars non sit, vt sensus omnis, & appetitus sensitiuus existit, vt parti tamen rationem habenti obsequitur, eaq; moderatur, participatione rationem habet, atq; participatiue rationalis, vt communiter dicitur, facta est: vt latius infra suo proprio loco disputabitur. Sensitiua igitur pars vt rationi se morigeram præbet, rationalis quodammodo efficitur, quo etiam pacto particeps felicitatis est. Tertius ergo iste viuendi modus, qui vita actiua & ciuilis dicitur, semper ratione præditus est: quia ea dirigitur, & gubernatur. Atque item cum nõ solum intellectus

intellectus actiui operationibus hæc vita vacet, sed etiã sensuum, vt ab iisdem tamen rationi obtèperantibus, egrediuntur: hinc est, qd in eas potètijs, & partes, rationalem hanc vitam diuisit, quarum alteram ex se rationem habere dicit, alteram verò, quæ solum vt obedientem, obsequètemque se præbeat, eam participet. Quibus duas iam diffinitionis partes collegit. Altera est, quod felicitas sit hominis operatio, altera verò, per rationem, aut non sine ratione eandem esse. Cuius generis operationes tantum ad actiuum intellectum pertinent, & non ad speculatiuum, cuius opera non conueniunt homini, in quantum homo est, siue in quantum ab Aristotele hoc loco consideratur: vt supra etiã iam explicuimus. Sed quia vita hæc actiua, quæ cum ratione est, dupliciter considerari potest, vno modo in habitu & potentia, qua operationibus rationis fungi potest, non tamen operatur: secundo modo in actu, vt prædicto habitu & potentia vitur, operationesq; rationis exercet. atque cum hæc vita, quæ in actu est, omnem amplitudinem, & potentiam, in actum reduxerit, suamq; perfectionem eo modo adeptam fuerit, nec ampliorum exspectat: felicitas verò vltima perfectio ciuilis vitæ existat, nec aliud in ea vltra expetendum relinquatur: necessariò fit felicitatem in ea vita existere, quæ iam in actu est, & minimè in ea, quæ in potentia, & quæ ad actum tanquam ad suam perfectionem ordinatur. Est tamen aduertendum, qd eum hic intelligit philosophus in habitu, seu potètia, qui naturalem facultatem habet ad operandum secundum rationem, quia actiuum intellectum, voluntatem, & ceteras potentias naturales habet: & eum insuper, qui habitum quidè ita agendi habet, non tamen habitum, neque potentiam, operationibus deprompsit. Qui & si in potentia, & via quodammodo ad suam perfectionem acquirendam sit, nondum tamen eam est assecutus. Quare meritò in ea solū, quæ actu est, qua & superior perficitur, ciuilis felicitas collocatur.

Quod si est opus hominis animæ operatio secundum rationem. &c.

Quò igitur diffinitionis genus hæctenus inuestigauerit, statueritq; hominis felicitatem ciuilem, operationem animæ esse

Qualem
operatio-
ne felici-
tas requi-
rat.

esse secundum rationem, vel nō sine ratione eo modo, quo explicatum est: hoc posito & constituto, differētiās, quibus restringendum sit, iam inquirat. Atque prima, quam statuit, est præfatam operationem rationis ex virtute aut secundum optimam virtutem esse debere. Quam hoc pacto deducit: opus huius hominis, & huius alterius probi & studiosi hominis etiam opus, idem genere sunt: continentur enim sub hoc vniuersali, quod est secundum rationem esse, aut non sine ratione, quare sub idem etiam genus vniuersale subiiciuntur. Quemadmodum inquit: gratia exempli, vnius hominis, qui cithara canit, operatio, & alterius, qui bene & artificiosè cithara etiam psallat, quia arte peritus: ad idem sanè genus hi cantus reducētur, ad hoc videlicet, quod est modulatè cithara canere. Hoc enim ambo faciunt, & audientiū aures, suo modo vnus & alter demulcère valent: differūt tamen, quòd hic, quia ex arte operatur, omnes præceptiones, & artis musicæ obseruationes, pròptè & opportunè seruat: quam obrem suauius & elegantius auribus blanditur. Ille vero, quia arte cithara canendi caret, & si natura magistra, vocem musicæ accommodatam acceperit, eamq; aptè & sonore ad citharæ modum flectat, ob quod etiam audientes pelliceat, & nullo pacto offendat: quia tamen non ea promptitudine, opportunitate, & elegantia, qua primus: non adeò suavis & oblectamento omnibus est, neque eius operatio tanta promptitudine, & facilitate, atque certitudine non errandi, sicut alterius, elicitur: Quia principiis musicæ artis caret, vel quia adhuc ex ipsis non excesserit. Sed est aduertendum hic pro iis, quæ infra dicentur, quòd Aristoteles hoc loco non ponit differentiam inter citharædum, & probum citharædum ex operationibus ipsis, quòd alterius errore careat, alterius verò non: sed tantum ex modo operandi. Quapropter & hoc aduerbio benè vtitur, quod agendi modum solum designat. Quo posito aperte sequitur id, quod proposuimus, operationes hominis secundum rationem, aut nō sine ratione operantis, & probi & studiosi hominis, qui ex virtute agit, genere conuenire, in modo autem solum differre. Quia cum vterque bonam operationem exercent, iste tamen, qui probus & studiosus est, virtutemque iam acqui-

sitam

sitam habet, solum rectè & benè: alter autem & si bonam: non tamen bene. & hoc vniuersaliter inquit Aristoteles: in omnibus operibus, aut operationibus verum est, vt excessus operis, seu operationis, quæ ex propria virtute, & arte est, adiunctus operi, aut operationi, quæ in eadem materia, absque propria arte & virtute fit, genus non variet: sed in eodem genere opus semper, siue operationem relinquit. Quo posito philosophus suam conclusionem infert, quòd si ita (inquit) est, sequitur, vt optimo iure in operationibus probi & studiosi viri, qui benè rectèq; semper suas operationes exequitur, felicitatem, & bonum humanum tantum esse censeamus. Quæ rationis subductio dupliciter patet. Primo vt hac ratione maiorem semper perfectionem felicitati adscriberet: nam cum maximam, & summam humanam perfectionem habere debeat, eam in vita actiua constituit, quæ secundum rationem est, vel non sine ratione: & non in habitu, sed in opere & actu ipso, qui habitus, & potētie, perfectio est. Cū igitur probi & studiosi viri operationes, perfectiores sint his, quæ rectè sunt, nō tamē ab studioso egrediuntur: planè sequitur in huius studiosi viri operationibus tanquā in perfectioribus felicitatē constituendā esse. Aliās enim manca, & deficiens cōtra dicta, existeret: quapropter & minimè felicitatis nomine digna. Secundo idē probat. Nā in vniuersum in cuiuscunq; artis operibus hoc verum est, vt singula, quæ ex propria virtute, hoc est ex propria arte, & facultate, ad id genus perfectionum accommodata, egrediuntur, perfectiora sunt iis, quæ sine arte fiunt. Quare cum felicitas perfectissima inter humana bona esse debeat, ex propria virtute, & arte ipsius animæ, quæ virtus moralis existit, effici necessarium est. Vnde inquit: quòd si plures virtutes in anima sint, vt fortitudo, temperantia, iustitia ex ea, quæ omnium optima est, & quæ cunctas amplectitur qualis prudentia censeatur, quæ omnium virtutum moralium regina, oculus, & lucifer est: ob quod ars etiam vitæ merito ab omnibus rectè sentientibus nuncupatur, fieri debet. Quòd si hoc ita est, conclusio intenta euidenter sequitur, felicitatem nempe operationibus probi & studiosi viri tantum effici. Nam cum omnem perfectionem humanam habere debeat

tunc ea potieretur, cum à virtute prudentiæ, quæ optima inter virtutes morales est, egressa fuerit. Vnde hæc felicitatis definitio constructa est, quod sit operatio rationis, vel non sine ratione, & secundum optimam virtutem, aut ex optima virtute elicitæ. Atq; hæc videtur huius literæ expositio, & sententiæ Aristotelis legitima interpretatio, in qua expositores maximè variant.

Sed vt hæc clarius percipiantur, quæritur, cum differentiâ in diffinitione, genus ad speciem aliquam coarctare habeat, & insuper ab aliis ipsum differre facere: quo pacto virtus, operatio rationis, vel non sine ratione id efficiat? cum operatio rationis etiam bona sit, quemadmodum & ea, quæ à virtute egreditur. Hoc dubium exposita literæ explicatio-
ne ferè iam expeditum est. Sed quia nõ defunt, qui propter rationem hanc aliter textum hunc interpretentur: ideo eorum sententiæ hoc loco excutiendæ sunt. Dicunt ergo quidam, quod differentiâ hæc secundum virtutem, ad excludendas eas operationes ponitur, quæ licet sint secundum rationem, fortuna tamen quadam, vel coactè, aut alio impellente exercentur, vel etiam docente. Quare prædictæ operationes cum non egrediantur à propria virtute operantis vt requiruntur: merito à ratione felicitatis, licet secundum rationem fiant, excluduntur. Et rursus addunt necessarium esse, vt felix semper benè & rectè operetur, quando voluerit pro occasione occurrente. Is autem, qui virtutem operandi facilitate, & promptitudine dicta, non habet, non semper, quod oportuerit, benè operabitur: vt aliquis exempli gratia, non grammaticus poterit casu aliquo loqui secundum rationem grammaticæ, non tamen semper: vt ille, qui habet huius artis habitum. Quibus rationibus suam sententiam ii fulcire nituntur. Nullo tamen pacto difficultatem expediunt. Nam prima ratione tantum excludunt operationes non spontaneas, & violentas: quæ ex se iam reiectæ erant. Quapropter neque earum Aristoteles meminit: sed de operatione rationis libera, & spontanea, tantum erat sermo. Aliàs bruti etiã animalis ad nutum possessoris aliquando cursum agentis operatio secundum rationem hic cèferetur: quod omnino textui, & rationi, repugnat. Secunda deinde ratione tantum excluduntur

quod dicitur homo, qui habitum & promptitudinem semper benè operandi non habuerit, à numero felicium: non tamen eas operationes, quæ sunt secundum rationem in eo, qui nõdum virtutem assecutus est quod Aristoteles specialiter intendit: reiciunt. Nam de operationibus ad felicitatem non pertinentibus atq; de iis, quæ ad eam spectant, sermonem habet: vt has admittat, illas verbò reiciat. Horum igitur sententiâ menti Aristotelis minimè accommodata est. Secundò dicunt alii & elegantes quidè, quod particula hæc (secundum virtutem) ed ponitur, vt differentiâ, quæ inter operationes rationis quæ antecedunt habitum, & eas, quæ virtutem sequuntur, assignentur. Nã quæ loquuntur, semper sunt recte, atq; studiosè: quæ verbò præcedunt, & si sint cù ratione, peccata possunt esse, & omnino deficere. Quare cum operationes felicitatis nullo modo defectum aliquem patiantur, quæ tantum sunt secundum rationem, ad eam nullo modo pertinent. Atq; horum ratio est, quia anima humana, quædiu corpori alligata est, ob id, quod ab eo multa recipit impedimèta, facile in errorem labi potest. Quare vt ab eo se liberet, multa indiget exercitacione, longa experientia, longo itè tẽpore, nec nõn & assiduo labore, vt habitum benè operandi in omnibus assequatur. Quo nõ existente mirandum non est operationem cù ratione posse esse peccatam. Hæc autè sententiâ nullo pacto literæ exponit. Nã Aristotelis intentio nõ est differentiâ statuere inter operationes, quibus felicitas efficitur, & inter pravas, quæ ab ea omnino excluduntur. Quod sufficienter indicavit, cum dixit: felicitatem operationem secundum rationem, vel non sine ratione necessariò esse: sed intèdit distantiam solum signare inter operationes bonas, & eas, quæ perfectæ sunt. Nam cum felicitas perfectissimum quid inter bona humana esse debeat, in absolutis, & perfectis operationibus, quales, quæ virtutem sequuntur, existunt: constituendam esse, planum est. Siquidem quæ ante habitum & virtutem sunt, & si bonæ sint, quando rationis examen non transgrediuntur, nõ tamen perfectæ, cù à virtute non procedant: sunt tamen genere similes his, quæ virtutem sequuntur, vt expressè hinc Aristoteles asserit: & ex professo secundo libro capite quarto docet. Et hoc præfens literæ intendit, & Aristotelis ratio omnino probat, vt in

*Hominis
ratio cer-
ta regula
eius quod
iustū est.*

eius expositione late patuit, & rursus totius textus ordo, quia à minus ad magis perfectum procedit, idem manifestè postulat. Secundò hæc sententia pelsimum in se continet errorem in eo, quod dicit operationem cum ratione posse esse peccatum: non obstante quod secundum rationem sit. Quod ita esse manifestè patet. Nam in primis, id est contra Aristotelis sententiam in hoc capite: ubi operationes sensuum, rationi obtemperantium & obsequentium, à numero earum, quæ à brutis exercentur, separat, & bonas atque humanas censet, non alia de causa, sed ea tantum, quod secundum rationem sunt, id est secundum rationis commensurationem, atque ut præcipit, & exigit ratio ipsa. Itè in secundo libro capite quarto expressè rationem ipsam humanorum actuum, & eorum, qui studiosi sunt, regulam certam, & constantem affirmat, quando inquit: quod tunc quisquam rectè operatur, quando sciens, & eligens agit, & propter ipsa, id est, non propter aliquem finem extrinsecum, sed propter ipsa met opera: quia talia scilicet sunt, ut rationis examini conueniant. Quod etiam apertius asserit finitionem virtutis construendo. Poneit ergo rationem, humanorum actuum regulam, ita ut qui eius examini congruat, bonus actus sit: contra verò, si ab ea discrepet. Nequit ergo aliquis actus cum ratione, vel secundum rationem peccatum esse. Item in fine huius inquit: quod ratio ad optima quæque semper inuitat, & excitat: operatio ergo illi consona, studiosa, & nullo pacto praua erit. Et tandem totum hoc opus hac doctrina refertum est. Quare expressè hæc sententia Aristoteli repugnat: & est etiam contra omnem rationem. Nam qui fieri potest, ut ratio ipsa, quæ homini data est, uti oculus, & sol quidam ad illustrandum, & illuminandum ea, quæ agenda sunt, ut aptè inter agibilia discernere possit, atque ea ratione honesta amplectatur, & contraria continuo fugiat: media ipsa luce cæcuriat, & obscuretur? Et rursus si hoc ita esset, insufficienter hac in re naturæ humanæ prospectum fuisset, cum ea, quæ sibi, proprioque fini congruerent, certam & firmam videndi facultatem, sicut cætera animalia, non accepisset: si ita esset, quod id, quod vera ratio præscribit, & secundum rationem est, cum peccato coniunctum esse posset. Item sequeretur Deum optimum maximū huius-

huiusmodi naturam condentem, autorem posse esse peccati: quod eò manifestum est, quod peccatum naturam ipsam statim ex ipsius conditione insequens, auctori eiusdem impuratur. Propter quod eleganter quidem diuus Thomas sentit, angelum in primo instanti suæ conditionis minimè peccare poruisse: quia tunc auctoris naturæ peccatum illud cæseretur. Sed idem omnino in proposito accidit, si actus cum ratione aut secundum rationem peccatum esse posset. Nam cum huiusmodi defectus in potestate hominis non sit, quia omnè diligentiam ad ipsum cauendum adhibuit, siquidè secundum rationem est: naturam ipsam planè insequeretur, & auctori naturæ esset adscribendum, quod impiū omnino, & nefas est. Itè postremò sequeretur, quod lex naturalis propriè sumpta, non esset fixa omnino, & immobilis, neque eadè apud omnes: quod est contra omnes Theologos, & expressè contra Aristotelè quinto libro huius operis, ubi de iure disputat. Sequela ramen manifestissima est. Nam si actus cum ratione potest esse peccatum, nullam certam & stabilem regulam haberemus, metiendi id, quod legi naturali consentaneum esset. Quare quilibet, quod sibi placeret id legis naturalis esse statim assereret, quia sic sibi videretur: atque alios sibi non consentientes errare diceret, atque id pugnantissimè defenderet: & omnis item via corrigendi alios, qui contra naturam peccant, intra limites humanæ naturæ sistendo, omnino periret. Quæ omnia absurdissima sunt, & contra id, quod beatus Paulus docet ad Romanos scribens capite tertio. Gentes inquit: quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt: habentes opus legis scriptum in cordibus eorum &c. Vbi legem naturalem sufficienter ostendentem id, quod honestū est, statuit, atque immobilem, & fixam, apud omnes insinuat. Est igitur hæc sententia omnino à veritate aliena. Quod si in eius excusationem dicatur, autorem non asserere opus secundum rationem absolutè factum esse peccatum, sed secundum eam rationem solum, vel cum ea ratione, quæ electionem immediatè præcedit, quæ potest esse erronea, & ignorantia impedita, atque ita sequatur electio, & actus, qui peccatum erit: simul cum ratione illa sic deliberante. Nam propter reliquias primi peccati, & corporis etiam impedimenta, facile ratio à sensibus pertur-

bari potest, atque ita frequenter in deliberationibus errore, & ignorantia impediri, quo minus quæ honesta sunt, talia ceseat. Quare ut ab ea liberetur, habitūq; bene operandi in omnibus paret, cōtinuō dei optimi indiget auxilio, multaq; insuper exercitatione & experiētia. Hoc quidē verissimum est, est tamē omnino diuersum ab ea sentētia, quā disputabamus. Nā expressa eius autoris hæc sunt verba. Quocirca fieri posse, ut operatio cum ratione aliquādo peccet, negandum absolūtē minimē arbitror. Et idē exponendo exēplum illud citharædi, & probi citharædi etiā asseruerat, ut legenti patebit. Itē q̄ ratio ab eo nō accipitur pro hac, vel illa ratiocinatione, electionē præcedente, hinc planū est colligere. Quia eo modo rationem accipiunt sic opinantes, quo & ipse Aristoteles: philosophus verō pro ipsa vera ratione, illustrationēq; ipsius naturæ in homine accipit, qua honesta ab inonestis valeat discernere: ergo & ipsi. Itē si loquitur de ratiocinatione & syllogismo particulari, qui cum ignorantia & errore coniunctus est, sic arguo: vel ignorantia illa inuincibilis est, aut vincibilis: si vinci non potest, operatio iam illa peccatum non erit, siquidem id genus ignorantia omnino excusat: si autem vinci & superari potest, cōstat iam eā cū ratione nō esse: imō eū iudicio tantū & approbationē sensus, & alicuius affectus, seu perturbationis, rationē ipsam impediētis. Quod si adhuc excusationē positā quispiā admittere velit: esto sanē. In nullius etenim inuidiam hæc differui, sed ut germanus literæ sensus appareret, veritasq; debito splendore non priuaretur: & ut omnes etiā scrupulos præmollerer, quibus lector offendi posset.

Et insuper in vita perfecta. &c.

Ultimā differentiā, diffinitionē claudens, hoc loco statuit, asseritq; prædictarum operationū ordinē & seriē minimē felicitatē cōstituerē, nisi absq; interruptione per admissionem alicuius sceleris, vsq; ad finē vitæ duret, & perseueret. Itaque quemadmodū celestis, & æterna illa felicitas, Christi redēptoris nostri testimonio nulli cōtingere potest, nisi in bonis operib⁹, & Deo gratis, vsq; in finē vitæ perseueret, ita inquit Aristoteles, q̄ felicitas hæc ciuilis, quæ ad illā supremā paramdam

Perseuerantia in bono necessaria.

dam exordium quoddam, prima radix, & fundamentū est, minime constat, nec felicitatis nomen aptè retinet, nisi perseuerantia quadam in bono, studiosisq; actionibus, ad finem vsq; vitæ perduret. Atq; hæc sit prima expositio huius differentia, in vita perfecta, quæ sic persuadetur ex parte ipsius felicitis. Nam ad hoc, ut hæc denominationem quispiam sortiatur, felixq; hominum iudicio habeatur, plures virtutum omnium operationes, pro oportunitatibus occurrentibus, ipsum exercuisse oportet: ut hæc aliis omnibus in ciuitate viris probis conspicua sint, atq; ob eandē habitū bene in omnibus operandi, uti naturam quandam firmum, & illustrem habeat, omnesq; talem adesse ingenuè fateantur, necessariū est. Hæc autem nimis longum tempus requirūt, totumq; vitæ spacium, ab eo tēpore, quo felicitas initium habuit, quod tempus operandi à philosophis dicitur, & virili ætati cōiunctum volunt: vsq; ad vltimū terminum, & vitæ finē, requirere videntur. Propter quod etiam eum feliciorē cōmuniter appellant, qui longiorē habuit vitam, ad maiusq; temporis spacium huiusmodi operationum genus extendere valuit, idq; optimo iure. Nam cū felicitas bonū quoddā sit, quantō magis extensum erit, tantō maius bonū: quare & is, cui longiori tempore contigit, quā is, cui breuiori, felicior meritō iudicatur. Imō id euidenter sequitur: cū felicitas summum bonum, & perfectum sit, quod maius semper, & perfectius, ex noua & noua studiosarū operationū accessione, reddatur. Quare vsq; ad finem vitæ huiusmodi actiones extendi debent, ut earum iudicio felicitis hominis status optimus, & perfectus, ab aliis censeatur. Secūddō idē duobus exēplis ostendit, prius ex iudicio communi & opinione, qua felicitatem alicui homines inesse censent: hoc pacto de fumi videtur. Quemadmodum hirundinū ad nos aduolatio ex Thracia, (ubi cauernis etiam, & locis abditis impatientes frigoris hyemē agūt) veris, temporisq; calidi, nobis indicio est: ita & operationes studiosæ hominis felicitatem velut indice cōmonstrant, operationibus etenim operandi habitum, atq; hominis statum, deprehendimus. At ita est, q̄ vnus hirundinis aduolatio tēpus vernū indicare nō valet, nisi multæ, & magna frequentia congruam iam nostræ regionis habitationem

bitationem significantes adueneriat: ergo nec vna, aut alia operatio hominis felicitatem significare valebit, nisi multæ & frequentes pro opportunitatibus occurrentibus se inuicem excipientes integro vitæ tempore durent, & perseverent: quod verum hominis tēpus appellare possumus, & quod sequitur æstiuum, iuxta Christi redemptoris nostri doctrinam, quando exactissimo Dei iudicio vti ventilabro quodā paleæ à tritico separabuntur. Quare hibernum aptè etiā appellabitur, quod ætatem studiosè operandi præcessit, quod non operandi tempus à philosophis censetur, quia nutrimentum plurimum affluit, & sensus imperium vsque ad maiore ætatem virtute nondum introducta, vigere adhuc & dominiari videtur. Posteriori exemplo ex parte ipsiusmet felicitatis idem probare nititur. Ver non vna dies tēperata, nec alia efficit, sed plures & omnes dies, quæ totum tempus quartæ vnius anni parti accommodatum, & præfixum, absoluunt: non ergo vna operatio, nec plures per breue aliquod tempus habitæ felicem aliquem reddunt: sufficiētq; vt felicitas, & beatitudo civilis, alicui iure nuncupetur, nisi per magnū tempus, & vsque ad finem vitæ, præfatæ operationes durent, & perseverent. Quibus rationibus potius videtur temporis longirudinem, & extensionem vsque ad finem vitæ, felicitatem requirere ab extrinseco, & accidētaliter ex parte ipsius felicitatis, vt talis iudicio hominum habeatur, & censeatur, quæ essentialiter ex parte ipsiusmet felicitatis. Quare quæ ipsa felicitas ab intrinseco ex parte ipsiusmet dictam tēporis extensionem requirat, etiam patet hac ratione, quæ ex modo loquendi Aristotelis præsentis loco desumitur. Nam secundum philosophum felicitas nō dicit aggregatum ex omnibus operationibus hominis felicitatis. Nā hoc pacto vt aliquis esset felix, vltima, supremaq; dies mortis expectanda esset, quæ Aristoteles infra vehementer contra Solonem arguens impugnat. Item quia hoc loco definiens felicitatem non dicit in numero multitudinis eam operationes esse, quod oporteret: sed est inquit: operatio. Est igitur apud ipsum hoc perspicuum, singulam felicitatis hominis operationem felicitatem esse, non tamen simpliciter vt in se existit: sed vt præteritas operationes respicit, quibus continuatur: & futuras etiam, qui-

Felicitatem modū seruare entis successiui.

quibus sine intermissione pro oblatiis occasionibus copulanda est. Sēper em̄ vir probus siue comedat, siue dormiat, vel quoduis aliud opus naturæ exerceat, in bono permanendi intentionem firmā, & propositū habet: quapropter vt virtutes ipsas exerat, diligētē omnes occasiones obseruat, atq; ob oculos semper sibi proponit. Qua ratione quælibet operatio secundum prædictum respectum, vt sequentiū, & præcedentiū operationū hominis felicitatis, continuatiua est, quæ admodum instans, & mutatum esse, partium tēporis & motus, felicitas est: & nuncupatur. Itaq; quemadmodum temporis & motus, & cuiuscūq; alterius rei successiuè esse & existere est fieri, ob quod in quolibet temporis instanti, quod continuatio partium temporis est: quia tunc fit, ipsum esse verè dicitur, atque eadem ratione in quolibet mutato esse motum: perinde etiam in qualibet operatione felicitatis felicitatem esse, & toto etiam tempore intermedio ab vna operatione ad aliam, optimo iure dicitur: siquidem tunc fit, & actionibus prauis non interrūpitur. Quod philosophus significans non dicit felicitatem esse, aut existere, sed tantū fieri: indicans nimirum fieri felicitatis (ad modum entis successiui) suū esse existere: nec vnquam omnes suas partes simul habere posse. Vnde quemadmodū in primo nō esse tēporis, aut motus, solū verum erit dicere totū tempus, omnēq; motum factum esse, in quolibet aut instanti intrinseco fieri, & esse: ita in qualibet parte intrinseca tēporis, quæ felix aliquis viuit, quia quælibet operatio, quæ sequentē studiosam excipit, semper durare dicitur, interim quæ praua aliqua nō interueniat: quod secundum Aristotelem impossibile est: qui frequenter & præcipuè in tertio libro docet, virum probū & studiosum, non posse prauè operari, quod intelligendū est de potentia physica, & in sensu cōposito, vt talis scilicet est: verè felicitatem fieri, & esse, dicitur. In primo autem non esse vitæ huiusmodi studiosi viri tunc primo verè dicitur totam eius felicitatem humanam factam fuisse, perinde ac de tempore ac motu dicitur. Hac igitur ratione essentialiter etiam magnam, & vsque ad finem vitæ extensionem, felicitas requirit, vt sit, & perficiatur, & iudicio etiam hominū huiusmodi status percipiatur, & cōprobetur. Secūdo

etiam modo hæc ultima definitionis differētia intelligitur, ut non solum dicat extensio nem temporis præfatam, ut studiorum operationum productione illustretur, sed simul etiam copiam, & redundantiam bonorum extemorum corporis, & fortunæ, quæ necessaria sunt ad virtutes ipsas exercendas, felicitatemque ipsam, pro oblatiis opportunitatibus continuo depromendam, amplectatur. Quod ita esse eò manifestum est, quod aliter felicitas debitis instrumentis caret: unde felix semper, quod oporteret operari non posset. Neque ex consequenti felicitas bonum esset sufficiens homini felici, eo modo, quo nuper expressit. Item quia hæc pars in vita perfecta potissimum contra Stoicos posita est, qui omnino à felicitate, eiusque comitatu, bona omnia externa reieciunt, ut latè patet apud Ciceronem tertio libro de finibus. Præsentem ergo loco vitam perfectam copiam, & ornatum bonorum extemorum etiam dicit. Quod tandem ipse met philosophus in nono & octavo libro explicat, & etiam septimo libro politicorum capite secundo. Quibus locis partem hanc definitionis in vita perfecta exponendo, eam vitam talem esse dicit, quæ rebus externis ad quamlibet virtutem exercendam, necessariis sufficienter est ornata. Nullo ergo pacto de hac re est dubitandum, imò maxime est animaduertendum, quia hoc idem sequentia quædam capita supponunt. Unde & eorum intelligentia percipietur. Quibus felicitatis finitio integra manet, quod sit operatio secundum rationem, vel non sine ratione secundum optimam virtutem in vita perfecta.

Bonum igitur ipsum ita circumscriptum sit. &c.

Ab hoc loco vsque ad finem capitis duo potissimum, quæ deinceps hoc opere tractanda sunt, docet: quæ etiam ea, quæ dicta sunt maxime concernunt. Primum est, quod posita felicitatis descriptione, uti quodam fundamentum iactum, & totius operis exordio, reliquum sit iam, ipsam in suas partes resolvere, singulasque examinare: deinde modum hoc exsequendi latius, quæ in superioribus uti viam quandam comonstrat: non secus quæ is, qui iter aliquod agit. Qui primum, locum & finem, quod iter dirigat, mente concipit, ac comitibus nuntiat: deinde rationem rectæ viæ, & itineris, ne biviiis occurrentibus erret,

ret, si eius ignarus sit, scire diligenter curat: atque ita edoctus sociis, & comitibus evulgat, ut cum finis, & metæ dulcedine, fuerint allesti, certò ad eam absque errore aliquo se peruenturos sperent. In hunc igitur modum philosophus primum scopum, & totius operis finem: deinde doctrinæ viam, quæ ad ipsum facile quis peruenire possit, discipulis, & lectoribus manifestat. Dicit ergo primo loco, quod bonum humanum hoc circumscriptum sit modo, id est, quadam breui oratione substantiam eius in genere dicente, expositum: ac veluti circulo, & delineatione quadam rudi, spatium pingendæ alicuius imaginis circumclusum. Quo posito inquit: reliquum est, ipsum bonum, & felicitatem in residuo operis depingere, hoc est, in suas partes resolvere, singulasque latius disputare: more sanè periti pictoris, qui imaginem aliquam explicaturus, prius lineis quibusdam rudibus spacium imagini consiciendæ aptum circumcludit, atque eam quoquam pacto præfigurat: ut deinde propria, & viua membra exprimendo, propriosque & aptos colores ducendo, perfectam, & absolutam imaginem tandem reddat. Ita nimirum ait in cognitione perfecta felicitatis tradenda, procedere oportuit: ut prius quid sit in genere eius substantia intra quasdam metas, & suæ naturæ limites, uti circulo quodam clauderetur, & figura quadam delinearetur, ut factum est, (quod idè dicit, quia non exactis rationibus, & demonstrationibus propter quid, sed tantum notissimis, & ab artibus petitis, totam finitionem, & singulas eius partes venatus est) deinde verò operæ pretium est ipsam resolvere, singulasque eius partes prout materia subiecta permittit, longius discutere: quibus singulatim cognitæ felicitatis humanæ perfecte arbitratur traditam fore cognitionem. Sicut viuis membris omnibus, & coloribus productis, perfectam tandem construxerit pictor imaginem. Quo apertissimè docet processum operis fore resolutivum: à toto ad partes agendo, hoc est, à definitione felicitatis, quæ totum quoddam est: ad singularum partium eius disputationem descendendo, ea ratione ut cum earum disputatio finita sit, totum etiam opus finem accipiat: ut planius primo capite ostensum est. Quem modum etiam procedendi in libro physicorum tenuit: quapropter cognitionis totius, & uniuersalis

*Resolutivus modus procedendi scientiis accommo-
datus.*

lis, in proœmio eius libri meminit. Nam constructa definitione naturæ eam toto opere resoluit: disputando de motu (qui ut potissima pars positam definitionem ingreditur) atque de singulis motum concernentibus, ut de continuo loco, vacuo, & tempore, atque tandem de principio motus. Quem modum docendi primò docuit Plato in Phædro: ubi iubet in tradenda cognitione cuiuscûque rei: definitione posita, rursus secundum species vsque ad indiuidua diuidendo, procedere: vnde præfatum procedendi modum Aristoteles mutuatus est: quem diligenter omnibus suis operibus obseruauit. Et magna quidem cum ratione. Nam modus hic docendi perspicuus admodum est, & maxime necessarius, cû semper à notioribus, & nobis manifestissimis procedat. Qua in re eleganter docet scientias omnes mirum in modum vnitatem ipsam amare, atque in ea consistere: ita ut tunc aliquis peritiam alicuius scientiæ, & facultatis, probè se tenere solum possit affirmare, quando eius vnitatem in suas partes resolvere, atque iterum eas in vnitatem colligere sciat. A deo enim noster intellectus vnitatem gaudet, & vniuscumque cognitionis semper est amator.

Videtur autem cuiuslibet esse. &c.

Gratiam sibi hoc loco philosophus conciliare videtur, quòd prius ciuilem ac humanam felicitatem explicauerit, eiusq; rationem inuenerit. Vnde ut proprium inuētum eam laudat, & commendat, quod in libris Elenchorum etiam fecit, cûm disserendi artem, & methodum, ipse primus tradidisse gloriatur. Atque proinde hic dicit, quòd hac descriptione felicitatis (quæ eius naturam & substantiam in genere circûscribit) posita, & veluti quadam degustatione tradita: eam producere, dilatare, atque distinguere, facile etiam si quid deest supplere, & addere, cuius iam peruium & perspicuum erit. Primum probat. Quia in rebus abstrusioribus, & quæ recòditam habent naturam, eam requirere, & tandem inuenire quid sint, difficile sanè est, & quæ magnum ingenium, impigrumq; laborem requirant. Ea tamen inuenta, & descriptione comprehensa, quod in ea implicitum & inuolutum est, exponere, & confusum rursus distinguere, nullius fermè negotii

Inuentis
addere facile.

negotii est. Siquidem harum rerum tempus inuentor, aut saltem optimus adiutor existit. Nam qui res examinant, clariiores, & certiores reddere cupientes, ab his, quæ tempore eueniunt, magnum huic negotio adiuuentum, & opem accipiunt. Quippe quæ temporis cursu contingunt, dictis & assertis ab antiquioribus certitudinem quandam, & claritatem afferre solent, quod in artibus inquit: planum est cernere. Ut quæ, ex paruis initiis rerum in tempore contingentium, obseruatione & experientia, magna incrementa susceperunt: quippe quæ defuerant, perfecta: quæ obscura, exposita: & quæ confusa tandem, distincta sunt. Est ergo tempus harum rerum optimus adiutor. Vnde fit, ut maior gratia primis inuentoribus, qui proprii ingenii viribus aliquid primò assecuti sunt, quam iis qui temporis cursu adiuti, idem exposuerunt, & latius in suam perfectionem produxerunt, debeatur. Atque idcirco subdit, quòd addere inuento, quod deest, non magni est ingenii, sed cuiuslibet mediocriter instituti, negotium.

Oportet autem eorum, quæ antè dicta sunt. &c.

Quia bonum humanum depingere, & definitionem positam in suas partes soluere, singulasque examinare in residuo operis pollicitus est: modum, quo id præstiturus est, præfati litera nos admonet in memoriam reuocans, quod de modo docendi in proœmio dixerat: talem nempe tractationem, & docendi modum esse futurum, qualem materia subiecta postulat. Sed statim iam quispiam vitio philosopho daret toties eadem de modo docendi repetere. Sic obiicienti, in primis responderetur, quòd antè in genere, & figura quadam, modum docendi, quem seruaturus est, tantum proposuerat: nunc autem latius eadem rem prosequitur, & declarat: ac proinde non inutili repetitione. Deinde quia ad diuersas res, dicta præfatione utitur: nam in præcedentibus modum quærendi felicitatem, bonumq; humanum (quæ res magni momenti apud antiquos erat) inò quanti erat ipsa philosophia: vnde & in ea re omnè suam operam

operam philosophi conumpserant) nō exactis rationibus, sed figura quadam, & modo, quo omnes comprehendāt, & certō id esse fateantur, etiam si literas non aded coluerint, se traditurū pollicebatur, quod & iam præstitit. Nunc verò ad id, quod inuentum est, explicandum, & declarandum, eodē modo se vsurum non ineptè proponit. Nā cū iam ad considerationem partium, quæ notiores naturā sunt, descēdat: iure quispiam hac ratione motus nouum modum procedēdi, exactum & propter quid à prioribus causis, & naturę notioribus, exigeret. Huic ergo sic opponenti, reipondens, statuit: eodem docendi genere se etiā in posterū vsurum: vel ea ratione quod materia subiecta nō aliud patiat. Quare eidem se accommodet lector, oportet: nec exactiores ratios, quàm materia permittat, conueniet petere. Est quippe docēdi modus rebus ipsis semper accomodatus, quod sequentibus rationibus probat. Primò sic ex parte artium, quarū res considerationem aliquam subeunt. Nam secundum quæ tractationes, & rerū, circa quas versantur, disputationes postulant, ipsæ res tractandæ, ac disputandæ sunt. Quod de angulo recto exemplo rem aperiendo, explicat. Nam angulus rectus inquit: Geometræ, & ædificatori subiicitur, qui licet vna, eademq; res sit, diuersa tamen ratione ab his consideratur. Nam faber, & lapicida eo vtūtur, vt ligna, & lapides, inuicem coaptent, & accommodent. Et rursus ædificator eundem considerat, atq; eius cognitionis gratia perpendicularo vtitur, (quod ad vniuersi mediū semper rectos angulos habet causare) vt hac ratione opus suū dirigat, rectosq; in neutram partem declinantes, parietes erigat: Geometra item rectum angulum cōtemplatur, ea tamē ratione vt quid sit, inquirat, & quo pacto ab obtuso, & acuto distinguatur: quę etiā ipsum passioes, & proprietates sequatur, discutit. Variatur igitur rerū tractationes nō solū pro ipsa rerū diuersitate, sed pro varietate etiam ipsarum artium, quibus subiiciuntur, vt ex exemplo adducto satis apertè constat. Quocirca inquit: idem, quod in facultatibus prædictum angulum cōsiderantibus, in omnibus aliis obseruari debere perspicuum est. Nā si in scientiis, & præcipuè actiuis, vltra exigentiam finis & operū, quæ ars ipsa docet: sermones & ratios extenderēt,

iam

iam apparatus, inquit: & ornamenta extrinsecus quæsita, plura, quàm opus ipsum euaderent, atq; ita redundarent, cū finis, & operis intēti metam excederent, imò materiam ipsam opus superaret. Vnde cū assignatam felicitatis descriptionē exprimere intendat, explicatioremq; per partes suas reddere, si exactas & propter quid rationes tradat, extrinsecū præter operis propositū, id exquisitū, & excogitatū erit, atque præter finem huius facultatis, quæ opera & actiones humanas studiosas reddere intēdit. Quapropter sermones & rationes, quæ actionibus humanis innituntur, & quæ ad eas illustrandas pertinent, tantum subiiciendę sunt. Reliqua verò philosopho naturali, qui exactè de anima tractat, à qua actiones humanæ egrediuntur: & metaphysico insuper altiores eius causas consideranti relinquuntur.

Neque simili modo in omnibus causa requirenda est. &c.

Idem secundo ex parte rerū, quę scientiis subiiciuntur, probat. Nā sunt quædā res, quæ rationes causam rei importates exigunt: quæ obrem propter quid res sint, appellatur. Aliæ verò sunt, quę rationes causam solū, nō rei importates requirunt. Vnde demonstrationes quia, vel quæ res sint probantes, dicuntur. Huiusmodi aut actiones humanas esse supra ostensum est: quia & cōtingentes sunt, & nullā certitudinem habent. Nunc idē in principiis scientiarū manifestat, quorū nullus debet querere causam, propter quid sint, sed contentus esse debet, si cognouerit, quæ sint, sensu, vel ratione alia. Principiū nāq; primū discēdi, & scientias paradi est cuiquā, cognoscere & firmum habere, quæ aliquid sit, id est, quæ in scientiis est aliquod principiū: seu aliqua, quorū nō est petēdū, cur sint: id est causa, propter quā existat. Sed quicūq; contentus esse debet, si cognoscat, quæ sint leui aliqua ratione. Quod inductione fermè in omnibus scientiarum principiis ostendit. Nam principia physica, vt motus est, corpora mobilia sunt, omnis ignis est calefactiuus &c. inductione: Mathematica, vt omne totum est maius sua parte, si ab æqualibus æqualia demas &c. sensu: moralia assuetudine cognoscuntur. Hoc enim pacto bonum esse agendum, virtutem re esse laudabilē, temperantiam

Instrumēta operi accommodanda.

Quo pacto scientiarū principia cognoscantur.

perantiam

perantiam honestam, &c. percipiuntur: sicut quædam alia experientia, vt in medicina medicamenta quædã, & alimenta corpori humano vtilia cognoscimus. Sunt ergo quædam vt scientiarum principia, quæ nullo modo causæ inquisitionem patiuntur: cuiusmodi etiam sunt aliæ res, vt operatiões humanæ, quæ huic doctrinæ subiiciuntur. Quare rationes propter quid in ipsa non erunt efflagitandæ. Atq; quia philosophus felicitatis diffinitionem vt primum principium in hoc opere constituit: eam autem non nisi rationibus quæ sit probantibus, & à sensu ductis simul cum approbatione prudentum firmavit: hinc est, quod iterum de modo procedendi hoc loco mentionem intulit, & in aliarum scientiarum principiis exempla produxit, vt prædictam obiectionem dilueret. Atque hæc sit secunda ratio, & satis apta quidem: ob quam iterum docendi modum hoc loco Aristoteles inculcauit.